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Abstract
This diploma thesis focuses on detection of movement-related potentials in
EEG signals. The aim was to design a classifier that is able to detect hand
movement or movement imagery in the EEG data; implement the classifier;
and verify its accuracy. A total of 11 subjects participated in this study. In
The Department of Computer Science and Engineering’s laboratory, these
subjects were studied to obtain their electrical activity. The obtained signal
was preprocessed by the MNE-Python software. The linear SVM classifier
was chosen to detect movement in the signal. The classifier as well as eval-
uation metrics were programmed in the Python programing language using
Scikit-learn library.

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá problematikou detekce potenciálů souvisejí-
cích s pohybem a představou pohybu ruky ze záznamu EEG. Cílem bylo na-
vrhnout klasifikátor detekující výskyt pohybu v EEG signálu, implementovat
ho a na naměřených datech ověřit jeho funkčnost. Průběh elektrické aktivity
mozku byl naměřen na 11 subjektech v laboratoři Katedry informatiky a
výpočetní techniky a získaný signál byl zpracován pomocí softwaru MNE-
Python. K detekci pohybu byl použit lineární klasifikátor metody Support
Vector Machines. Klasifikátor i metriky vyhodnocující úspěšnost klasifikace
byly implementovány v jazyce Python s využitím knihovny Scikit-learn.
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1 Úvod

Potíže spojené s nervovým systémem, které provázejí lidskou společnost,
jako je například mrtvice, poranění míchy nebo Parkinsonova choroba, často
vyústí ve zhoršenou možnost pohybu. Tyto komplikace zabraňují v prožití
kvalitního každodenního života.

Zlepšení stavu pacientů se nabízí v podobě rehabilitačních technik vyu-
žívajících robotických nebo funkčních elektrických stimulací ([1], [2], [3]) a v
poslední době pomocí cvičení, během kterých je pacient při procesu aktivně
účasten díky monitorování jeho centrální nervové soustavy. [4] Záměr k po-
hybu je detekovatelný z naměřené elektrické aktivity mozku pomocí změn
na jeho průběhu, které byly podrobně popsány vědeckými kapacitami. Tyto
jevy se nazývají: „na pohybu závislé desynchronizace/synchronizace“ (ER-
D/ERS) a „korové potenciály vázané na volní pohyb“ (MRCP). Na druhý
jmenovaný jev je zaměřena tato diplomová práce.

K získání dat je využita neinvazivní metoda měření elektrické aktivity
mozku EEG (elektroencefalograf) při pohybu a představě pohybu pomocí
dostupných přístrojů v univerzitní laboratoři. Na získaný signál jsou použité
metody digitálního zpracování dat jako je filtrace, odstranění artefaktů a
korekce artefaktů pomocí analýzy nezávislých komponent, které umožňují
vyčistit signál od nežádoucích jevů a připravit ho k následné detekci výše
uvedených korových potenciálů.

Zpracování signálu je realizováno pomocí open-source softwaru MNE im-
plementovaném v jazyce Python. K detekci pohybu je využit lineární klasi-
fikátor metody Support Vector Machines, který je implementován v jazyce
Python s využitím knihovny Scikit-learn. Stejný softwarový nástroj je použit
k implementaci metrik accuracy, precision, recall a F1 skóre, pomocí kterých
je vyhodnocena úspěšnost klasifikátoru.
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2 Problematika EEG

Více než sto let již vědci dokáží ze záznamu zkoumat elektrickou aktivitu
mozku. Jedním z vědních oborů, který se touto činností zabývá je elektroen-
cefalografie, EEG, který v této kapitole představím. Stručně vylíčím důležité
milníky v historii EEG, dále popíši zdroj elektrických vln, charakteristiky
jednotlivých frekvenčních pásem a důležitou součást EEG – evokované po-
tenciály a především evokované potenciály související s pohybem (MRCP),
které jsou klíčové k realizaci mé práce. Nakonec v samostatné kapitole před-
stavím fenomén aktivity mozku spojené s pohybem – desynchronizaci (ERD)
a synchronizaci (ERS).

2.1 Stručná historie EEG
Rychle se vyvíjející obor elektrofyziologie v 19. století předznamenal první
pokusy o pozorování elektrické aktivity mozku na bázi EEG. První pokusy
byly provedeny na obnažených hemisférách mozku zvířat. Pomocí galvano-
metru byly objeveny „slabé proudy různých směrů procházejících zesilova-
čem, když byly elektrody umístěny na dvou bodech vnějšího povrchu nebo
jedna na šedé hmotě a druhá na povrchu lebky.“ [5] Průkopníkem této nové
metodologie byl Richard Caton (1842-1926). Povedlo se mu zpozorovat i
další zajímavý fenomén – když je jakákoliv část šedé kůry mozkové ve stavu
funkční aktivity, její elektrický náboj má většinou negativní výchylku. Proto
se dá říct, že byl Caton také průkopník práce s evokovanými potenciály. [6]

První úspěšný záznam EEG se povedl roku 1912. Tehdy byl záznam elek-
trické aktivity mozku psa svým autorem pojmenovaný jako
„elektrocerebrogram“. Rok 1929 patří vůbec prvnímu zaznamenanému lid-
skému EEG, viz obrázek 2.1. Autorem byl německý vědec Hans Berger. Zá-
znam vytvořil na fotografickém papíře s trváním od 1 do 3 minut s využitím
časových markerů a nahrávání bylo provedeno pomocí dvou elektrod umís-
těných na čele a temeni hlavy (neboli ve frontální a okcipitální části).

Berger přispěl světové vědě i další prací – studií kolísání vědomí, prvním
EEG záznamem spánku, zkoumání efektu hypoxie na lidský mozek a dokonce
přispěl i studií výbojů při epileptických záchvatech. Nakonec také opravil
slovo „elektrocerebrogram“ na lingvisticky přesnější název
„elektroencephalogram“. [6]

Později byly vytvořeny mnohem efektivnější nástroje na zaznamenání
EEG. Byla zjištěna důležitost zaznamenávání signálu z více elektrod sou-
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Obrázek 2.1: První záznam lidského EEG. [6]

časně a začal být dáván důraz na rozlišování funkcí a rozdílů mezi jednotli-
vými částmi mozku. Následně byly poprvé nahrány alfa a delta rytmy (viz
kapitola 2.2.2). Začaly se také rozvíjet studie na zkoumání nervových po-
tenciálů, které se objevovaly periferně mimo centrální nervovou soustavu.
[6]

Všechny tyto objevy nemohly zůstat skryty pozornosti lékařů. Metody
zkoumání mozku pomocí EEG se začaly ve velkém využívat u epileptických
pacientů, a proto se epileptologie dá rozdělit do dvou historických epoch –
před objevením a po objevení EEG. Kromě epilepsie se klinická EEG začala
zaměřovat i na pacienty s nádory mozku. [6]

Dále se poprvé začaly zkoumat struktury EEG při spánku a obzvlášť v
USA se rozšířily spánkové laboratoře. Objevilo se první funkční mapování
thalamu a hypothalamu, struktur nacházejících se v jádru mozku, s ohle-
dem na autonomní reakce na elektrickou stimulaci a také se objevila studie
zkoumající vztah mezi stimulací thalamu u mozku kočky a následnou reakcí
měřitelnou v kůře mozkové. V roce 1948 byly provedeny první studie hlubo-
kých mozkových struktur u člověka. Využití hloubkového EEG bylo později
využíváno především u pacientů trpících epilepsií, kteří byli zvažováni pro
operaci. V 50. letech byly představeny první studie evokovaných potenciálů,
což představovalo významný krok na poli elektroencefalografie. [6]

V 60. letech se vědci od zkoumání samotného signálu a jeho struktur
zaměřili na automatické zpracování dat. Poprvé se k tomuto trendu přibli-
žujeme v 30. letech, kdy byla na úseky EEG použita Fourierova analýza
(rozložení křivky na sumu jednodušších funkcí). Později v 50. letech se ob-
jevuje první generace automatických frekvenčních analyzátorů. V roce 1965
byla představena Fourierova transformace (viz kapitola 2.2.2) jako základ
spektrální analýzy. [6]

V roce 1965 byla také objevena pomalá negativní výchylka EEG aktivity
předcházející volní pohyb skupinou německých vědců. [7] Následně se dál
vyvíjela technika evokovaných potenciálů (podrobně v kapitole 2.3),
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byly představeny vizuální a sluchové evokované potenciály a později také
somatosenzorické evokované potenciály. [6]

2.2 Princip EEG aktivity
EEG je zkratkou pro elektroencefalogram, neboli systém měření elektric-
kých potenciálů mozku. Elektroencefalografie, s toutéž zkratkou, je název
patřící vědě, která se tímto měřením zabývá. A nakonec elektroencefalograf
je grafický záznam průběhu tohoto měření. [8]

2.2.1 Zdroj EEG

[…]

přiřazení. Jinak řečeno ukazuje, kolik případů nebylo rozpoznáno. Weighted
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recall pak vyhodnocuje hodnotu recall pro obě třídy a vyváží je jejich po-
dílem v množině dat. Získané hodnoty byly – 0.80 (+/- 0.08) pro původní
model a 0.83 (+/- 0.06) pro upravený model.

F1 skóre zpracovává obě předchozí metriky – recall a precision a vypočí-
tává jejich harmonický průměr. Dává tedy větší váhu nižšímu z obou hodnot.
F1 skóre v mé práci počítá s váženými hodnotami zmíněných metrik. Vý-
sledek u původního modelu byl – 0.80 (+/- 0.06) a u upraveného 0.82 (+/-
0.06).

Získané hodnoty u všech metrik považuji za uspokojující. V rámci diplo-
mové práce bylo mým úkolem vyhodnotit MRCP potenciály a využít je pro
klasifikaci. V odborných studií bývají potenciály kombinované s hodnotami
desynchronizace/synchronizace signálu nebo bývají využité algoritmy pro
automatické generování příznakových vektorů. Výsledky takových modelů
by pravděpodobně byly ještě přesnější.

Po úpravě modelu se kromě zvýšení hodnoty weighted accuracy zvýšila
průměrná odchylka, a to z původních 0.14 na 0.15. To ukazuje, že rozdíl
prvních dvou hodnot (early BP a late BP) byl signifikantní pouze u malého
počtu subjektů.
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7 Závěr

Problematika, kterou jsem se zabývala v rámci diplomové práce, se týkala
detekování pohybu a představy pohybu ruky z EEG signálu. Mým úko-
lem bylo navrhnout a implementovat klasifikátor rozpoznávající pohyb ze
záznamu signálu, který získám realizací navrženého scénáře a vyhodnotit
dosažené výsledky klasifikace pomocí vhodných metrik.

Ke klasifikaci jsem se rozhodla využít metodu strojového učení Support
Vector Machines, který jsem implementovala s využitím knihovny Scikit-
learn programovacího jazyka Python. Ke zpracování naměřených dat jsem
využila software MNE-Python. Vybranými metrikami, které jsem implemen-
tovala rovněž pod knihovnou Scikit-learn, byly matice záměn, weighted accu-
racy, weighted precision, weighted recall a F1 skóre.

Přes omezené prostředky se mi podařilo díky metodám, které jsem po-
užila, dosáhnout výborných výsledků, které ukazují na správně navržený
způsob klasifikace získaných dat. Model jsem po prvním testování poupra-
vila odstraněním příznaků týkajících se změny v napětí mezi late BP a early
BP. Zlepšení výsledků u všech metrik a pouze minimální zvýšení odchylky
weighted accuracy ukázaly, že u většiny subjektů nebyly změny v napětí u
prvních dvou komponent signifikantní.

Nejnáročnější fází získávání dat v rámci laboratoře je příprava subjektů,
a to především snižování impedance elektrod. Komfortnějším a rychlejším
způsobem by v budoucnu mohlo být využití služeb sester, které mají v této
oblasti dlouholetou praxi. Přes menší množství epoch získaných během kli-
dové fáze, které mělo vliv na průběh klasifikace, jsem s využitím navržených
metrik k vyhodnocení úspěšnosti klasifikace dokázala tento stav úspěšně
kompenzovat. Charakteristika dat naměřených pro představu pohybu není
vhodná pro zadaný typ analýzy dat, proto bych doporučila pro budoucí vý-
zkum této problematiky změnit průběh scénáře dle poznatků, ke kterým
jsem v této práci došla.

Knihovna Scikit-learn, kterou jsem použila k implementaci klasifikátoru
a metrik se ukázala být užitečným nástrojem, který nabízí velké množství
funkcionalit. Také s přehlednou dokumentací jsem byla spokojená. Díky této
zkušenosti doporučuji její využití i v rámci nadcházejících absolventských a
vědeckých prací.
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Seznam zkratek

BCI Brain-computer interface

BP Bereitschaftspotential

CAR Common average reference

EEG Elektroencefalograf

EMG Elektromyograf

EOG Elektrookulograf

EPP Excitatorní postsynaptické potenciály

ERD Event-related desynchronization

ERP Event-related potential

ERS Event-related synchronization

FIR Filtr s konečnou impulzní odezvou

FPR False positive rate

ICA Analýza nezávislých komponent

IIR Filtr s nekonečnou impulzní odezvou

IPP Inhibitorní postsynaptické potenciály

MEG Magnetoencefalograf

MRCP Movement-related cortical potential

SSP Signal-space projection

SVM Support vector machines

TPR True positive rate
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Přílohy

A Uživatelská příručka
Pro spuštění klasifikátoru a generování souborů s hodnotami úspěšnosti kla-
sifikace je nutné mít nainstalovánu distribuci Anaconda pod verzí Pythonu
3.7.6. Následně je potřeba instalovat balíky pandas, numpy, os a csv a také
knihovny Scikit-learn a prettytable.

Po instalování všech nástrojů je již možné provést klasifikaci. V přilože-
ném CD jsou všechny potřebné soubory. Nejprve je nutné otevřít Anaconda
Prompt a navigovat do složky umístění programu. Následně je příkazem py-
thon svm.py -test -C možné provést klasifikaci a ve složce s programem se
následně objeví soubor results.cvs a results.txt s výsledky úspěšnosti klasi-
fikace. Parametr -test značí procento dat využitých pro testování, parametr
-C ukazuje na stupeň tolerance. Parametr -test musí mít podobu datového
typ float v rozmezí (0.16, 0.5).

B Obsah CD
• Soubory results.csv a results.txt

• Program použitý pro předzpracování signálu

• Program použitý pro klasifikaci dat

• Naměřená data ve formátech VHDR, EEG a VMRK

• Textové soubory s anotacemi

• Soubory ve formátu CSV s příznaky pro všechny subjekty u dvou
modelů
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