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Obsah práce

Diplomová práce se zabývá klasifikací pohybových potenciálů v elektroencefalografickém (EEG)

záznamu. V úvodu autorka rozebírá EEG signály, přičemž za trochu zbytečný považuji např. historický

exkurz. Další kapitoly vcelku logicky popisují pohybové potenciály, metody na jejich zpracování a

klasifikaci. Autorka se věnuje i publikovaným postupům v nedávných vědeckých článcích.

V praktické části práce je popsána realizace scénáře pro měření EEG dat s existující infrastrukturou

neuroinformatické laboratoře KIV. Následuje popis postupu při vytváření MNE skriptů, který je

dostatečně podrobný k reprodukování experimentu. Výsledky jsou prezentovány formou tabulek.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Hlavním realizačním výstupem jsou skripty v Pythonu s využitím knihoven MNE a Scikit-learn na

zpracování a klasifikaci motorických potenciálů. Vytvořené skripty jsou funkční a přijatelně

komentované. Jejich spuštění však vyžaduje značné úsilí, zejména vzhledem k nepostačující

uživatelské dokumentaci (příloha práce). Přestože z textu práce není vždy zcela zřejmé, jak k

zvolenému postupu na zpracování EEG dat autorka dospěla, považuji jej za smysluplný. Výhradu bych

měl k vyhodnocení výsledků - autorka používá křížovou validaci se stejnými daty na hledání vhodných

parametrů i na report výsledků, a nelze proto vyloučit přetrénování.

Formální úroveň

Práce je celkem vhodně strukturovaná do kapitol a podkapitol. Občas se objevují gramatické chyby

(např. “parkinsonova choroba” na str. 8) a ještě častěji překlepy (např. v popisech obrázků 3.1 a 5.8).

Text práce relativně vhodně doplňují obrázky i tabulky. Výjimečně u vzorců postrádám popis

proměnných (na str. 14). Vyskytují se obrázky neodkázané z textu (5.2).

Práce s literaturou

Práce obsahuje celkem 38 literárních zdrojů. Z velké části se přitom jedná o články ve vědeckých

časopisech. Autorka s citacemi zachází poměrně obratně a vhodně je umísťuje do textu. K práci s

literaturou nemám výhrady.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné bez výhrad.

Dotazy k práci

1. Napadá vás jiný způsob, jak vyřešit problém nevyvážených klasifikačních tříd bez nutnosti

použít speciální metriky?

2. Proč v MNE není formát BrainVision Recorderu rovnocenný formátu FIF, jak uvádíte na str.

35?

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 19. 8. 2020 Ing. Lukáš Vařeka, Ph.D.